
Внимание! Текст носит исключительно ознакомительный характер. Для получения 
актуальной информации пользуйтесь справочно-правовыми системами. 
 
 
Зарегистрировано в Минюсте России 23 марта 2023 г. N 72682 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 10 февраля 2023 г. N 51 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ АКТА 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ НА СОСТОЯНИЕ АЛКОГОЛЬНОГО ОПЬЯНЕНИЯ 

И ПРОТОКОЛА О НАПРАВЛЕНИИ НА МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ 
НА СОСТОЯНИЕ ОПЬЯНЕНИЯ 

 
В соответствии с абзацем первым пункта 7 и абзацем вторым пункта 9 Правил 

освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, 
направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882 <1>, 
подпунктом 11 пункта 11 и подпунктом 3 пункта 20 Положения о Министерстве внутренних дел 
Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 
2016 г. N 699 <2>, приказываю: 

-------------------------------- 

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 44, ст. 7564. 

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 52, ст. 7614; 2022, N 51, ст. 
9221. 
 

1. Утвердить: 

1.1. Форму акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (приложение N 
1). 

1.2. Форму протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние 
опьянения (приложение N 2). 

2. Признать утратившим силу приказ МВД России от 4 августа 2008 г. N 676 "Об утверждении 
форм акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протокола о направлении 
на медицинское освидетельствование на состояние опьянения" <3>. 

-------------------------------- 

<3> Зарегистрирован Минюстом России 19 августа 2008 года, регистрационный N 12143. 
 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 
 

Министр 
генерал полиции 

Российской Федерации 
В.КОЛОКОЛЬЦЕВ 

 
 



Приложение N 1 
к приказу МВД России 

от 10.02.2023 N 51 
 

ФОРМА 
 

АКТ 00AA000000 
освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

 

"__" __________ 20__ г. 
(дата составления) 

 "__" час. "__" мин. 
(время составления) 

 ____________________ 
(место составления) 

 

 

Я,  

 (должность, подразделение, специальное звание, фамилия, инициалы лица, 
составившего акт) 

 , 

составил  настоящий  акт  о  том,  что  на  основании статьи 27.12 

Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях 

 

(должность, подразделение, специальное звание, фамилия, инициалы лица, проведшего 
освидетельствование) 

 , 

проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения гражданина 
(гражданки) 

 

                        

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

дата и место рождения  , 

место регистрации  

 тел.  , 

место фактического проживания  

 

управлявшего(ей) транспортным средством  

государственный регистрационный номер  

в отношении которого (которой) имеются достаточные основания полагать, что он (она) 
находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта ___ (да/нет); неустойчивость позы 



___ (да/нет); нарушение речи ___ (да/нет); резкое изменение окраски кожных покровов лица 
___ (да/нет); поведение, не соответствующее обстановке ___ (да/нет)) и (или) вынесено 
определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном 
статьей 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ___ 
(да/нет). 

Освидетельствование проведено "__" ___ 20__ в "__" час. "__" мин., 

                                  (дата освидетельствования) 

с применением  , 

 (полное наименование средства измерений)  

заводской номер средства измерений  , 

дата последней поверки "__" ______________ 20__ г. 

Показания средства измерений  мг/л 

 (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом 
воздухе) 

Результат освидетельствования  

 ("установлено состояние алкогольного опьянения"/ 

 

"состояние алкогольного опьянения не установлено") 

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществлено в присутствии 
понятых, которым разъяснены их права и обязанности, предусмотренные статьей 25.7 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях/с применением 
видеозаписи (ненужное зачеркнуть): 

1. Фамилия  Имя  Отчество  

     (при наличии) 

место регистрации (фактического проживания)  

 тел.  подпись  

2. Фамилия  Имя  Отчество  

     (при наличии) 

место регистрации (фактического проживания)  

 тел.  подпись  

 

(замечания понятых: поступили/не поступили, содержание замечаний) 

 

 



 

С   результатами  освидетельствования  на  состояние  алкогольного 

опьянения _______________________ ________________________________ 

          (согласен, не согласен)          (подпись лица, 

                                       освидетельствованного 

                                     на состояние алкогольного 

                                             опьянения) 

Подпись должностного лица, составившего акт  

 

Копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения получил: 

 

(подпись лица, освидетельствованного на состояние алкогольного опьянения) 

К акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения приобщается бумажный 
носитель с записью результатов измерений (пункт 7 Правил освидетельствования на 
состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на 
медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 2 
к приказу МВД России 

от 10.02.2023 N 51 
 

ФОРМА 
 

ПРОТОКОЛ 00AA000000 
о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

 

"__" __________ 20__ г. 
(дата составления) 

 "__" час. "__" мин. 
(время составления) 

 ____________________ 
(место составления) 

 

Я,  

 (должность, подразделение, специальное звание, фамилия, инициалы лица, 
составившего протокол) 

 , 

составил настоящий протокол о том, что гражданин (гражданка) 

 

                        

фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 , 

(дата и место рождения)  

место регистрации  

 тел.  , 

место фактического проживания  

 

управлявший(ая) транспортным средством  

государственный регистрационный номер  

на основании статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях "__" __________ 20__ г., в "__" час. "__" мин. направлен(а) для 
прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии 
оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 
(нужное подчеркнуть): 

1. Отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

2. Несогласие с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

3. Наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства 
находится в состоянии опьянения, и отрицательный результат освидетельствования на 
состояние алкогольного опьянения. 



Пройти медицинское освидетельствование    

 (согласен/отказываюсь)  (подпись) 

Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществлено 
в присутствии понятых, которым разъяснены их права и обязанности, предусмотренные 
статьей 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях/с 
применением видеозаписи (ненужное зачеркнуть): 

 

1. Фамилия  Имя  Отчество  

     (при наличии) 

место регистрации (фактического проживания)  

 тел.  

 Под
пись 

 

2. Фамилия  Имя  Отчество  

     (при наличии) 

место регистрации (фактического проживания)  

 тел.  

 Под
пись 

 

 

(замечания понятых: поступили/не поступили, содержание замечаний) 

 

 

 

 

Подпись должностного лица, составившего протокол  

 

Копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование получил 

  

 (подпись лица, направляемого на медицинское освидетельствование) 

 
 
 

 


